
                                                                                                                                82551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1550
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027–Az. 8.12.2 Buoni servizio anziani e disabili 2^ annualità 2024/2025. 
Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii per rifinanziamento della misura di complessivi € 3.370.000,00 a copertura di ulteriore 
fabbisogno emerso.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione 
e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore “E.Q. Resp.Sub-Azione 8.12.2 Buoni disabili/anziani P.R. 2021/2027” e dalla E.Q 
“Coordinamento Flussi Finanzia Welfare”, come confermata dal Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e Asp, dalla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale 
Attiva responsabile dell’azione 8.12 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, condivisa per la parte contabile dal 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 2.	di attivare ulteriori risorse a valere sull’azione l’azione 8.12.2 del PR Puglia FESR FSE + 2021- 2027, nella 

misura di Euro 3.370.000,00 al fine di consentire il finanziamento delle domande risultate ammissibili ma 
non finanziabili in esito alle graduatorie relative alla 1^ finestra annuale di domanda dell’Avviso indetto 



82552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

con AD 459/2024, per esaurimento dei fondi originariamente stanziati;
 3.	di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 

comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo 
U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 
LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di Euro 258.816,00;

 4.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato 
con Legge regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi Euro 
3.370.000,00;

 5.	di stabilire che le risorse stanziate con il presente provvedimento dovranno essere ripartite (nei limiti 
dell’autorizzazione) in misura proporzionale al fabbisogno complessivo di spesa, per le sole domande 
risultate “ammissibili ma non finanziate” in esito alle Graduatorie A, B, C, approvate dagli Ambiti territoriali 
sociali dell’intero territorio regionale;

 6.	di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

 7.	di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 8.	di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, di impegno 
della spesa e riparto a favore dei Soggetti Beneficiari delle risorse stanziate, nel rispetto dei criteri innanzi 
indicati;

 9.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 
del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027–Az. 8.12.2 Buoni servizio anziani e disabili 2^ annualità 
2024/2025. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii per rifinanziamento della misura di complessivi € 
3.370.000,00 a copertura di ulteriore fabbisogno emerso. 

Visti: 
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e 
bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 
2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.  

 la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi. 

PREMESSO CHE: 
 l’attuazione del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 comporta l’adempimento degli obblighi 

derivanti dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità 
di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione del 
Programma, sia delle attività relative alle procedure di controllo di cui agli artt. 72-73-74-75 e 
76 del Reg.UE 2021/1060; 

 Il PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 
8461 del 17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, all’Obiettivo 
specifico ESO4.11 fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a 
“migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 
accessibili per persone in condizione di svantaggio sociale, in particolar modo disabili e 
anziani non autosufficienti”; 

 tra l’altro, all’azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai 
servizi socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente” 
sono previste risorse FSE+ dedicate a sostenere sia voucher di servizio per disabili e anziani 
non autosufficienti che progetti di autonomia per le persone con disabilità grave, volti a 
rafforzare il concetto di deistituzionalizzazione e valorizzazione delle capacità, funzionali del 
diversamente abile grave, nell'agire sociale; 

 tra i principali gruppi di destinatari correlati all’obiettivo specifico 8 figurano: “persone 
svantaggiate o gruppi svantaggiati, persone indigenti, anziani, disabili, minori, giovani in 
condizione di svantaggio socioeconomico, Ambiti territoriali, Regione Puglia, Amministrazioni 
centrali, locali, enti ed organismi di diritto pubblico”; 

 il “voucher” per l’acquisto di prestazioni socio-assistenziali e socio-sanitarie per anziani e 
disabili, ha assunto in Regione Puglia, sin dal precedente ciclo POR FESR-FSE 2014/2020 la 
specifica configurazione del “Buono servizio per l’accessibilità dei servizi a ciclo diurno e 
domiciliari per anziani e persone con disabilità” in coerenza con i regolamenti comunitari e 
nel pieno rispetto dei criteri di selezione delle operazioni; 



82554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

  

 Il buono servizio  per disabili e anziani non autosufficienti, come suindicato è un beneficio 
economico per il contrasto alla povertà rivolto a persone con disabilità/anziani e non 
autosufficienti e ai rispettivi nuclei familiari di appartenenza, che si presenta  nella forma di 
“titolo di acquisto” per il sostegno alla domanda di servizi a ciclo diurno semi-residenziale e 
servizi domiciliari scelti da apposito catalogo telematico di soggetti accreditati; 

 con Del. G.R. n. 567 del 06/05/2024, è stato disposto uno stanziamento complessivo  di Euro 
30.000.000,00 a valere sulle risorse previste per l’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 
8. Welfare e Salute –O.S. ESO4.11 del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027,  per il finanziamento  
dell’operazione “Buoni Servizio per i servizi a ciclo diurno e domiciliari in favore di anziani e 
persone con disabilità” 2^ annualità 2024/2025 del nuovo ciclo di programmazione 2021-
2027 (intercorrente tra il 1° luglio 2024 e il 30 giugno 2025); 

 con A.D. n. 245 del 27/03/2024  è stato approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di 
interesse all’iscrizione nel “Catalogo telematico dell’offerta di servizi domiciliari e a ciclo 
diurno per persone con disabilità, anziani e non autosufficienti”, in continuità con il 
precedente “catalogo dell’offerta” di cui al A.D. n. 598 del 08/07/2020 ; 

 con A.D. n. 287 del 10/04/2024 è stata approvata  apposita Rettifica, riapprovazione e 
ripubblicazione dell’ Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse all’iscrizione nel 
“Catalogo telematico dell’offerta di servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con 
disabilità, anziani e non autosufficienti”, già approvato con A.D. n. 245/2024; 

 il “Catalogo telematico dell’offerta di servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con 
disabilità, anziani e non autosufficienti” ex A.D. n. 287/2024 equivale a procedura di 
“accreditamento” di prestazioni sociali e socio-assistenziali, su base regionale; 

 con A.D. n. 459 del 28/05/2024, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la domanda di 
“Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con 
disabilità” 2^ annualità operativa 2024/2025, nonché il riparto e l’impegno contabile in 
favore degli Ambiti Territoriali Sociali, delle risorse stanziate con la suindicata Del. G.R. n. 
567/2024. 

 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a norma del art. 8, comma 1 del predetto Avviso Pubblico per la domanda di “Buoni servizio 
per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità” 2^ 
annualità operativa 2024/2025, approvato con A.D. n. 459/2024, alle ore 12:00  del 3 giugno 
2024 è stata aperta la 1^ finestra temporale di presentazione e abbinamento delle domande 
di Buono servizio, da parte delle famiglie pugliesi e la stessa si è conclusa alle ore 12:00 del  8 
luglio 2024, giusta proroga concessa con A.D. n. 579 del 24/06/2024; 

- per effetto del A.D. n. 803 del 11/09/2024, le attività istruttorie a cura dei 45 ambiti 
territoriali sociali pugliesi, si sono concluse entro il 20 settembre 2024; 

- in esito all’istruttoria delle Graduatorie “A” (centri diurni), “B” (servizi domiciliari), “C” 
(polivalenti anziani art. 106) curata dai 45 ambiti territoriali sociali pugliesi è emersa una 
condizione di parziale e insufficiente copertura finanziaria delle domande presentate dalle 
famiglie pugliesi con almeno un componente con disabilità, non auto-sufficienza e/o con 
fragilità sociali, tale per cui numerosi ambiti territoriali sociali del territorio regionale, con la  
dotazione di risorse derivante dal riparto effettuato con A.D. n. 459/2024 (30 Mln Euro), non 
sono riusciti a soddisfare integralmente tutte le domande di Buono Servizio presentate  dalle 



                                                                                                                                82555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

  

famiglie del territorio di competenza, determinando la mancata attivazione/fruizione da 
parte delle stesse di fondamentali prestazioni di natura socio-sanitaria-assistenziale. 
 

RILEVATO CHE 
- alla data di adozione del presente provvedimento, in particolare,  si registra la presenza di un 

numero complessivo di 83 domande “non finanziate” per la Graduatoria A (centri diurni), 
variamente distribuite presso 11 ambiti territoriali sociali su 45 del territorio regionale,  532  
domande “non finanziate” per la Graduatoria B (servizi domiciliari), variamente distribuite 
presso 20 ambiti territoriali sociali su 45 e 106 domande “non finanziate” per la Graduatoria 
C (centri sociali polivalenti per anziani),  distribuite presso 3 ambiti territoriali sociali su 6 
(aventi tale tipologia di graduatoria) per un complessivo fabbisogno di ulteriori risorse 
finanziarie (con arrotondamento) pari ad Euro 3.370.000,00 - sulla scorta di quanto 
comunicato dagli ambiti (al netto di eventuali economie interne di progetto 
opportunamente riallocabili dai singoli ambiti territoriali). 
 

CONSIDERATO CHE: 
- il buono servizio  per disabili e anziani non autosufficienti si configura come beneficio 

economico per il contrasto alla povertà rivolto ai destinatari finali (persone con 
disabilità/anziani non autosufficienti e rispettivi nuclei familiari di appartenenza) vincolato al 
sostegno al pagamento di servizi a domanda individuale (conditional cash transfer), nella 
forma di “titolo di acquisto” per il sostegno alla domanda di servizi a ciclo diurno semi-
residenziale e servizi domiciliari per persone con disabilità e anziani non autosufficienti – 
scelti da apposito catalogo telematico di soggetti accreditati, come costituito per effetto 
dell’Atto dirigenziale  n. 287/2024; 

- il buono servizio   è finalizzato ad assicurare la piena accessibilità dei servizi essenziali per la 
persona e le famiglie in presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico, ed 
è dunque, una misura di contrasto alla povertà e di sostegno al reddito delle 
famiglie, vincolato all’acquisto di prestazioni socio-assistenziali e socio-educative da strutture 
e servizi accreditati; 

- lo strumento del Buono Servizio per persone con disabilità e non–autosufficienza si configura 
oramai come un’azione cardine e indifferibile nel panorama del sistema di Welfare regionale, 
in quanto rappresenta dal 2014 (anno di avvio della prima sperimentazione) l’unico  
strumento economico a sostegno della domanda di servizi a ciclo diurno e domiciliari sociali e 
sociosanitari per persone non autosufficienti, disabili e anziani da parte delle famiglie in 
assoluto più deboli - sotto il profilo socio-economico - della popolazione pugliese, 
rappresentando quindi un argine alle condizioni di estremo impoverimento delle stesse; 

- l’eventuale mancato finanziamento per l’intera annualità 2024/2025 di un rilevante numero 
di domande di buono servizio (721 domande pari a c.a. l’ 11% delle domande 
complessivamente presentante, pari a n. 6.649 domande), comporterebbe rilevanti  
ripercussioni sociali e socio-economiche in riferimento alla platea di famiglie e utenti fragili 
interessati; 

- a fronte di siffatte criticità, le strutture dell’Assessorato al Welfare – Sezione Inclusione 
sociale Attiva e Innovazione ravvisano  unicamente la  possibilità di attingere ulteriori risorse 
a valere sul PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità 8 –O.S. ESO4.11 – Asse 8 – Az. 8.12, 
nella misura complessiva di Euro 3.370.000,00; 

- a fronte della nuova attivazione la Sezione Inclusione Sociale attiva provvederà al riparto 
delle risorse agli Ambiti Territoriali , entro il limite dell’importo di  Euro 3.370.000,00 e in 
base al fabbisogno espresso da ciascun ambito di domande ammesse ma non finanziabili. 

 
 
Tanto premesso e considerato, si ritiene necessario, alla luce delle risultanze istruttorie, provvedere: 

 



82556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

  

1. ad approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. ad attivare ulteriori risorse a valere sull’azione  l’azione 8.12.2 del PR Puglia FESR FSE + 2021-
2027, nella misura di Euro 3.370.000,00 al fine di consentire il finanziamento delle domande 
risultate ammissibili  ma non finanziabili in esito alle graduatorie relative alla 1^ finestra annuale 
di domanda dell’Avviso indetto con AD 459/2024,  per esaurimento dei fondi originariamente 
stanziati; 

3. ad autorizzare l’applicazione della  quota vincolata del risultato di Amministrazione ,  ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di Euro  258.816,00;  

4. ad autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa,  ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, 
approvato con Legge regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 
18/2024, per complessivi Euro 3.370.000,00; 

5. a stabilire che le risorse stanziate con il presente provvedimento dovranno essere ripartite (nei 
limiti dell’autorizzazione) in misura proporzionale al fabbisogno complessivo di spesa, per le sole 
domande risultate “ammissibili ma non finanziate” in esito alle Graduatorie A, B, C, approvate 
dagli Ambiti territoriali sociali dell’intero territorio regionale; 

6. a dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011; 

7. ad approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

8. a demandare al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di 
accertamento, di impegno della spesa e riparto a favore dei Soggetti Beneficiari delle risorse 
stanziate, nel rispetto dei criteri innanzi indicati; 

9. a pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”. 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE” 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere:  

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione/ determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere 

L’Impatto di Genere stimato è 

 diretto 
 indiretto  
 neutro 
 non rilevato 

 



                                                                                                                                82557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

  

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta, l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di complessivi Euro  258.816,00  e la conseguente variazione, ai sensi 
dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 
2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024, per 
complessivi Euro 3.370.000,00 come di seguito indicato: 
 
1- APPLICAZIONE AVANZO 
 

 

2 - VARIAZIONE DI BILANCIO 
PARTE ENTRATA  
Entrata ricorrente  

CRA Capitolo Declaratoria Codice 
UE P.D.C.F. 

Variazione 
e.f. 2024 

Competenza e 
Cassa 

Variazione 
e.f. 2025 

Competenza 

02.06 E2127110 
 

TRASFERIMENTI PER IL PR 
2021/2027 - QUOTA UE - FONDO 

FSE+ 
1 E.2.01.05.01.000 

+ €   
1.833.280,00  

+ €   458.320,00  

02.06 E2127120 
 

TRASFERIMENTI PER IL PR PUGLIA 
2021/2027 QUOTA STATO - FONDO 

FSE+ 
1 E.2.01.01.01.000 

+ €   603.904,00  + €   150.976,00  

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: 
PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 8461 del 
17 novembre 2022 come modificato con Decisione C(2024) 6752 del 26.9.2024. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 
 
 
 

CRA CAPITOLO 

Missione 
Programm

a 
Titolo 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2024 

VARIAZIONE 
E.F. 2024 

Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

+  
€                

258.816,00  
 
 

0,00 

10.0
4 

U111002
0 

Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (Art. 51, L.R. 

28/2001) 
20.01.1 U.1.10.01.01.0

00 0,00 
 

- €  258.816,00    
 

02.0
6 

U117781
2 

PR 2021/2027. FONDO FSE +. Azione 
8.12- Interventi, per il 
potenziamento, la riqualificazione e 
l’accesso ai servizi socio assistenziali, 
riabilitativi e per la promozione di 
progetti di vita indipendente– 
Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali Quota 
REGIONE 

12.10.1 U.1.04.01.02.0
00 

+   €  
258.816,00 

 

+  €  258.816,00    
 



82558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

  

PARTE SPESA  
Spesa ricorrente  

CRA Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. Codice 
UE 

CODICE 
identificativo 

delle 
transazioni di 
cui al punto 2 
ALL. 7 D. LGS. 

118/2011 

VARIAZIONE 
E.F. 2024 

Competenza 
e cassa 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

Competenza 

02.06 U1175812 
 

PR 2021/2027. 
FONDO FSE+. 
Azione 8.12-
Interventi, per il 
potenziamento, la 
riqualificazione e 
l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, 
riabilitativi e per la 
promozione di 
progetti di vita 
indipendente -
Trasferimenti 
correnti ad 
amministrazioni 
locali - Quota UE 

12.10.1 U.1.04.01.02.000 3 2 
+ € 
1.833.280,00  

 

+ €  
458.320,00 

 

02.06 U1176812 
 

PR 2021/2027. 
FONDO FSE+. 
Azione 8.12-
Interventi, per il 
potenziamento, la 
riqualificazione e 
l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, 
riabilitativi e per la 
promozione di 
progetti di vita 
indipendente– 
Trasferimenti 
correnti ad 
amministrazioni 
locali Quota 
STATO 

12.10.1 U.1.04.01.02.000 4 2 

   +  €  
603.904,00  

+ €   
150.976,00 

10.4 U1110050 

“Fondo di riserva 
per il 
cofinanziamento 
regionale di 
programmi 
comunitari (ART. 
54, comma 1 
LETT. A - L.R. N. 
28/2001)” 

20.03.02 U.2.05.01.99.000 8  0,00 
-  €    64.704,00  
 

 

02.06 U1177812 
 

PR 2021/2027. 
FONDO FSE +. 
Azione 8.12- 
Interventi, per il 
potenziamento, la 
riqualificazione e 
l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, 
riabilitativi e per la 
promozione di 
progetti di vita 
indipendente– 

12.10.1 U.1.04.01.02.000 7 2 0,00 
+ €   64.704,00  
 

 



                                                                                                                                82559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

  

 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di 
cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 
 
Tutto ciò premesso, al fine di assicurare la copertura finanziaria alle domande di buono servizio per 
disabili e anziani risultate non finanziate in esito alle graduatorie della 1^ finestra annuale 
2024/2025, approvate dagli ambiti territoriali sociali pugliesi, ai sensi del comma 4, lettera a) e d), 
dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di attivare ulteriori risorse a valere sull’azione  l’azione 8.12.2 del PR Puglia FESR FSE + 2021-

2027, nella misura di Euro 3.370.000,00  al fine di consentire il finanziamento delle domande 
risultate ammissibili  ma non finanziabili in esito alle graduatorie relative alla 1^ finestra annuale 
di domanda dell’Avviso indetto con AD 459/2024,  per esaurimento dei fondi originariamente 
stanziati; 

3. di autorizzare l’applicazione della  quota vincolata del risultato di Amministrazione,  ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di Euro  258.816,00; 

4. di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa,  ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, 
approvato con Legge regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 
18/2024, per complessivi Euro 3.370.000,00 ; 

5. di stabilire che le risorse stanziate con il presente provvedimento dovranno essere ripartite (nei 
limiti dell’autorizzazione) in misura proporzionale al fabbisogno complessivo di spesa, per le sole 
domande risultate “ammissibili ma non finanziate” in esito alle Graduatorie A, B, C, approvate 
dagli Ambiti territoriali sociali dell’intero territorio regionale; 

6. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011; 

7. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

8. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di 
accertamento, di impegno della spesa e riparto a favore dei Soggetti Beneficiari delle risorse 
stanziate, nel rispetto dei criteri innanzi indicati; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”. 

 

Trasferimenti 
correnti ad 
amministrazioni 
locali Quota 
REGIONE 



82560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

  

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
Il funzionario istruttore 
E.Q. Resp. Sub-Azione 8.12.2 Buoni disabili/anziani 
P.R. 2021/2027 
Dott. Claudio Natale 

Il funzionario istruttore 
EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare” 
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio 

Il Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva,  
Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e Asp  
(Dr. Emanuele Attilio Pepe) 

La Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva 
(Dr.ssa Caterina Binetti) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
(Dott. Pasquale Orlando) 

 

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

Il Direttore del Dipartimento Welfare  
Avv. Valentina Romano  

 

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore alla 
Programmazione e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all'utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

L’Assessore alla Programmazione 
Dott.  Alessandro Delli Noci 
 
L’Assessore al Bilancio  
Avv. Fabiano Amati 

Claudio Natale
05.11.2024
12:58:26
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
05.11.2024
13:03:17
GMT+02:00

Emanuele
-Attilio Pepe
05.11.2024
13:10:10
GMT+02:00

Caterina Binetti
05.11.2024 13:25:24
GMT+02:00

Valentina Romano
05.11.2024 17:42:54
GMT+02:00

Pasquale Orlando
06.11.2024
09:05:46
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
06.11.2024 13:43:15
GMT+02:00

Michele Emiliano
08.11.2024
16:04:17
GMT+02:00

Firmato digitalmente da AMATI
FABIANO
C=IT
O=CONSIGLIO REGIONALE DELLA
PUGLIA



                                                                                                                                82561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

  

 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato    firma 
 

 
 
 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dalla pagina successiva seguono gli allegati (Allegato E/1) 
 

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



82562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia

Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.696.000,00 €           0,00
previsione di cassa 0,00 2.696.000,00 €           0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00 2.696.000,00 €           
previsione di cassa 0,00 2.696.000,00 €           

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 2.696.000,00 €           0,00
previsione di cassa 0,00 2.696.000,00 €           0,00

20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00                                                          -   0,00
previsione di cassa 0,00 258.816,00 0,00

1 Fondo di riserva residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00                                                          -   
previsione di cassa 0,00 258.816,00

20 Fondi e accantonamenti residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00                                                          -   0,00
previsione di cassa 0,00 258.816,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 2.696.000,00 €           0 0,00
previsione di cassa 0,00 2.696.000,00 €           258.816,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 2.696.000,00 €           0 0,00
previsione di cassa 0,00 2.696.000,00 €           258.816,00 0,00

TITOLO 0 Applicazione avanzo vincolato

Tipologia 0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00                         258.816,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00                         258.816,00 
previsione di cassa 0,00

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del residui presunti 0,00
previsione di competenza                     1.833.280,00 0,00
previsione di cassa                     1.833.280,00 0,00

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 0,00
previsione di competenza                         603.904,00 0,00
previsione di cassa                         603.904,00 0,00

TOTALE TITOLO II Trasferimenti correnti residui presunti 0,00
previsione di competenza                     2.437.184,00 0,00
previsione di cassa                     2.437.184,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00                     2.696.000,00 0,00
previsione di cassa 0,00 2.437.184,00                   0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2024

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera PRI/DEL/2024/0000
SPESE

Caterina Binetti
05.11.2024
14:09:22
GMT+02:00



                                                                                                                                82563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2024 47 12.11.2024

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027#AZ. 8.12.2 BUONI SERVIZIO ANZIANI E DISABILI 2^ ANNUALITÀ 2024/2025.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL

D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II PER RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA DI COMPLESSIVI € 3.370.000,00 A COPERTURA
DI ULTERIORE FABBISOGNO EMERSO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


